
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 6. KOLO 

 
Pro výrobce, který již v dávné minulosti hotovil kola a vozy se užívalo označení koloděj,  .... a někdy také 
nápravník. A jak se dělalo kolo k žebřiňáku? Mistr nejprve připravil špice na  ... (viz 1. tajenka) 
budoucího vozu. Na všech špicích vydlabal čepy. Poté vysoustružil hlavu kola s malým otvorem.  Tu 
odnesl ke kováři, který ji okoval železnými pásy. Okovanou hlavu upnul do speciální stolice a postupně 
vysekal  12 otvorů pro špice. Ty zasazoval vždy ob jeden otvor, aby se dřevo nevyštíplo. Prvních šest 
špicí nasadil na loukotě a pak teprve pracoval se zbývajícími šesti špicemi, na které narážel loukotě. Když 
bylo kolo vcelku, dočistil ho pořízem tak, aby neházelo. Nakonec vyvrtal kónický otvor pro čep nápravy. 
A pak přišel na řadu opět kovář.  Ten kolo namočil, narazil na něj rozžhavenou obruč,  ... (viz 2. tajenka) a 
obruč pak zajistil několika hřeby. Nakonec se kola nasadila na čepy nápravy žebřiňáku a mohlo se vyjet. 
 
     VODOROVNĚ: A. Píšťala; hmatáním; středně velká opice. - B. 1. TAJENKA. - C. Značka hliníku; 
starat se; našinci; turecký spisovatel. - D. Ostřelovač; brazilská řeka; inkrustace horkou cestou; popěvek. - 
E. Německy „zvíře“; komolý; vrstva prvohor; Starořek. - F. Zkratka Poštovní novinové služby; šlágry; 
Evropan; ptačí citoslovce. - G. MPZ Burundi; japonská slabičná abeceda; bavlněná tkanina; část těla. -  H. 
Japonský režisér, kreslíř a scenárista; druh plavidla; varhanní rejstřík; primát. -  I. 2. TAJENKA. - J. 
Autotypie; nešťastná; zlý duch. 
 
     SVISLE:  1. Česká objemová jednotka; všednost . - 2. Lano; obyvatel Japonska; čínská bohyně země. - 
3. Uvnitř; nyní; střelná zbraň. - 4. Písemná tradice šíitů; závěsné lehátko. - 5. Lenař; bengálská pryskyřice; 
ruský souhlas. - 6. Průsvitný, ale neprůhledný; rostlinné vlákno; žákovský stupeň v džudu. - 7. Jakkoli; 
mluvnické kategorie; německy „tele“ - 8. Jenž; zájem. - 9. Hlodavci; míchaný nápoj; citoslovce bolesti. - 
10. Koně; egyptská bohyně; přivlastňovací zájmeno. - 11. Solmizační slabika; vzdávání úcty bohu; 
přístavní můstek. -  12. Literární vlk; vzlet. -  13. Archiplast; mužské jméno; anglicky "nebo". - 14. Boční 
loď v antických bazilikách; Lódur; odrůda brambor. - 15. Lasicovitá šelma; efekt. 
 
Řešení 4. kola:     konváři 
    A. Podle; morna; Perun. - B. ODLÉVANÉ A TEPANÉ. - C. Re; skin; stoa; Tunis. - D. Taran; Soos; 
celý; At. - E. Okoř; hadr; kipu; ali. - F. Tok; Sova; vory; vlas. - G. LV; Naso; pisk; Zappa.  - H. Asiat; 
olla; Odra; st.  - I. PUKLATÉ A HRANATÉ.  - J. Adler; odkal; Rašín. 
 
Výsledky 4. kola 
0 - Auterský, Běhounek, Bezděk, Cenek, Černý, Drdel, Gášek, Gonda, Haman, Havel, Jakubček,  Kašpar, 
Kučírek, Lukovský, Olyšar, Ota, Peldřimovská, Pešta, Přikryl,  Rusá,  Sklenka,  Štefek, Vagaiová, 
Vašinka, Vojník; 1- Bonaventura Š., Dedera, Fišbach, Hrachovcová, Pláňava, Spáčil, Tučka, Zelený;  2 - 
Kučera;  3 - Gartšík, Jalůvka. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. června 2021  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


